CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Município de Trindade do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Vereadores de Trindade do Sul – RS - www.cmtrindadedosul.rs.gov.br
Rua Jacarandá 12, Centro – Trindade do Sul – RS – CEP 99615-000 – Fone 054 3541 - 1211

ATA Nº 012/2025
Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, nas
dependências da Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se os
Parlamentares que compõe o Poder Legislativo Trindadense para participarem de uma
Sessão Ordinária. A Sessão foi dirigida pela Vereadora Eliane Vigne Machado, Presidente
do Poder Legislativo, que deu início aos trabalhos convidando o suplente de Vereador
Luís Carlos Cólvero para que se apresentasse a Mesa e Prestasse juramento. Após o ato,
a Presidente o declarou empossado e pediu que tomasse assento. Logo após, foi
indicado o Líder de Bancada do Partido dos Trabalhadores – PT, que irá atuar durante o
afastamento do Vereador Valdomiro José Bosa, tendo sido indicado o Vereador Luís
Carlos Cólvero. Dando prosseguimento, a Senhora Presidente, invocando a proteção de
Deus, procedeu a verificação do quórum, onde fizeram-se presentes na Sessão os
seguintes Parlamentares: ANSELMO ALVES DA SILVA; BRUNA MARA MACIEL DOS
SANTOS; ELIANE VIGNE MACHADO; GILMOR PAULO DE CARLI; JOÃO ADENILSO
DOS SANTOS; JOSUÉ ADILSON BASSO; LUCAS NATÃ GARIBOTTI; LUÍS CARLOS
CÓLVERO; NELSON FLORES DA ROSA. Prosseguindo, a Senhora Presidente pediu ao
Vereador Gilmor Paulo de Carli, para que procedesse leitura de trecho bíblico. De
imediato a Senhora Presidente colocou em apreciação e votação a Ata nº 011/2025,
sendo a mesma aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento convidou o Primeiro
Secretário, Vereador Lucas Natã Garibotti, para que procedesse a leitura do Expediente,
que constou do seguinte: PROJETO DE LEI Nº 044/2025, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a promover leilão bens inservíveis de propriedade do Município e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 045/2025, que autoriza o Poder Executivo Municipal
alterar o artigo 2º da Lei Municipal nº 3.443 de 16 de abril de 2025 e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 046/2025, que cria e altera cargos do Plano de
Cargos e Funções do Município, contratações e remuneração do Conselho Tutelar e dá
outras providências. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 05/2025, Altera disposições
do cargo de Servente criado pela Lei Municipal 897/2006 e dá outras providências.
Referido projeto está em pauta para segunda votação. MOÇÃO DE APOIO 03/2025, A
PEC 19/2024, que estabelece o piso salarial da enfermagem com base na jornada de 30
horas semanais. Após leitura da pauta, passou-se ao espaço destinado ao Grande
Expediente, com manifestações dos Vereadores, onde usou da palavra o Vereador Gilmor
Paulo de Carli, que cumprimentou a Presidente da Casa, demais Vereadores, servidores
e assistentes e de imediato manifestou-se sobre a matéria em pauta. Na sequência, usou
da palavra, o Vereador João Adenilso dos Santos, que cumprimentou a Presidente da
Casa, demais Vereadores, servidores e assistentes e de imediato manifestou-se sobre a
matéria em pauta. Em seguida, usou da palavra o Vereador Josué Adilson Basso, que
cumprimentou a Presidente da Casa, demais Vereadores, servidores e assistentes e de
imediato manifestou-se sobre a matéria em pauta. Após os pronunciamentos, de imediato
a Senhora Presidente expôs a apreciação plenária as matérias constantes da Ordem do
Dia, sendo que os Projetos de autoria do Poder Executivo 044/2025, 045/2025,
046/2025, foram aprovados por unanimidade, o Projeto Legislativo 05/2025, em
segunda votação, foi aprovado por unanimidade e a Moção 03/2025, que também foi
aprovada por unanimidade. Prosseguindo, passou-se ao espaço destinado ao Pequeno
Expediente, onde usaram da palavra os Vereadores: Nelson Flores da Rosa, Luís Carlos
Cólvero, Anselmo Alves da Silva, Bruna Mara Maciel dos Santos, Gilmor Paulo de Carli,
João Adenilso dos Santos, Josué Adilson Basso e Lucas Natã Garibotti. Em seguida a

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Município de Trindade do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Vereadores de Trindade do Sul – RS - www.cmtrindadedosul.rs.gov.br
Rua Jacarandá 12, Centro – Trindade do Sul – RS – CEP 99615-000 – Fone 054 3541 - 1211

Presidente passou os trabalhos da mesa para a Vice-Presidente Bruna Mara Maciel dos
Santos, para fazer uso da Tribuna. Após seu pronunciamento, retomou os trabalhos da
mesa e de imediato prosseguiu informando que o Pedido de Informação 002/2025, de
autoria dos Vereadores João Adenilso dos Santos, Nelson Flores da Rosa e Valdomiro
José Bosa, neste momento licenciado, já se encontra na Casa à disposição, reforçou o
convite a todos, para a próxima sexta-feira, dia seis de junho, para a entrega dos títulos
do Programa Regularização Fundiária, ainda informou que a Casa recebeu um convite
para a décima quinta Conferência Municipal de Assistência Social, que ocorrerá no dia
quatro de junho, amanhã, portanto, das treze às dezessete horas e estendeu o convite
aos demais. Em seguida agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima
Sessão Ordinária, que ocorrerá no dia dezessete de junho, do ano em curso, a partir das
dezenove horas e, com as graças de Deus encerrou os trabalhos. Nada mais havendo a
constar, eu, Debora Aparecida Manica Bocasanta lavrei a presente ATA, que se aprovada
vai assinada pelos Senhores Vereadores.

_________________________                 __________________________
    Anselmo Alves da Silva          Bruna Mara Maciel dos Santos

_________________________      _________________________
     Eliane Vigne Machado                                   Gilmor Paulo de Carli

________________________      _________________________
    João Adenilson dos Santos      Josué Adilson Basso

_____________________    __________________________
     Lucas Natã Garibotti                                 Nelson Flores da Rosa

_____________________
   Luiz Carlos Cólvero